
DECIZIA (PESC) 2018/280 A CONSILIULUI 

din 23 februarie 2018 

de modificare a Deciziei 2012/642/PESC privind măsuri restrictive împotriva Belarus 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 15 octombrie 2012, Consiliul a adoptat Decizia 2012/642/PESC (1). 

(2)  Pe baza unei reexaminări a deciziei menționate, măsurile restrictive împotriva Belarus ar trebui prelungite până la 
28 februarie 2019. 

(3)  În plus, Consiliul a convenit că exportul de anumite tipuri de puști de tir sportiv de calibru mic, pistoale de tir 
sportiv de calibru mic și muniții de calibru mic, exclusiv pentru utilizări în cadrul evenimentelor sportive și al 
antrenamentelor sportive, sau de asistență tehnică sau de servicii de brokeraj, de finanțare sau de asistență 
financiară referitoare la acestea, poate fi autorizat de statele membre, subliniind că aceasta se va face în număr 
limitat și nu va aduce atingere dispozițiilor aplicabile referitoare la acordarea licențelor. 

(4)  Prin urmare, Decizia 2012/642/PESC ar trebui modificată în consecință, 

(5)  Pentru a asigura eficacitatea măsurilor prevăzute în prezenta decizie, aceasta ar trebui să intre în vigoare imediat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2012/642/PESC se modifică după cum urmează:  

1. La articolul 2 se adaugă următoarele alineate: 

„(4) Prin derogare de la dispozițiile articolului 1, statele membre pot autoriza vânzarea, furnizarea, transferul sau 
exportul de puști de tir sportiv de calibru mic, pistoale de tir sportiv de calibru mic și muniții de calibru mic, care 
sunt destinate exclusiv utilizării în cadrul evenimentelor sportive și al antrenamentelor sportive, sau de asistență 
tehnică sau de servicii de brokeraj, de finanțare sau de asistență financiară referitoare la acestea. 

Uniunea ia măsurile necesare pentru stabilirea articolelor relevante care intră sub incidența prezentului alineat. 

(5) Statul membru în cauză informează celelalte state membre și Comisia cu privire la intenția sa de a acorda 
o autorizație în temeiul alineatului (4) cu cel puțin zece zile înainte de autorizare, precum și cu privire la tipul și 
cantitatea de echipament în cauză și scopul pentru care este destinat, sau caracterul asistenței sau al serviciilor 
referitoare la acesta.”  

2. Articolul 8 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 8 

(1) Prezenta decizie se aplică până la 28 februarie 2019. 

(2) Prezenta decizie este reexaminată permanent și este reînnoită sau modificată, după caz, în situația în care 
Consiliul apreciază că obiectivele acesteia nu au fost atinse.” 

24.2.2018 L 54/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2012/642/PESC a Consiliului din 15 octombrie 2012 privind măsuri restrictive împotriva Belarus (JO L 285, 17.10.2012, p. 1). 



Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 23 februarie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
E. ZAHARIEVA  

24.2.2018 L 54/17 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2018/280 A CONSILIULUI din 23 februarie 2018 de modificare a Deciziei 2012/642/PESC privind măsuri restrictive împotriva Belarus 

